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VENDIM
Nr. 43 ,daté,@.gﬁ.zozz

PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE NiE RREGULLOREN E VEPRIMTARISE SI
KOMISIONIT TE PROMOVIMIT T PERSONELIT AKADEMIK TE
UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES

Né zbatim Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né IAL ¢
RSH”, neni 38; pika 1, germa “d”, t& Statutit t&¢ UST-s&, neni 20 gérma “&¢”, Senati
Akademik i UST-s& n& mbledhjen e datés 26.04.2022

VENDOSI:
1. Miratimin e ndryshimeve né “Rregulloren e veprimtarisé sé¢ Komisionit t&
Promovimit t€ Personelit Akademik t& Universitetit t& Sporteve té Tirands,
sipas propozimit t& Komisionit t€ Promovimit t&€ Personelit Akademik t& UST

(bashkéngjitur kétij vendimi).

2. Ngarkohet Drejtoria Juridike & Zhvillimit t&¢ Kurrikulave pér té pasqyruar té
gjitha ndryshimet n¢ Rregullore.

3. Ngarkohet Drejtoria e Zhvillimit t€ Programeve dhe Dixhitalizimit té
Shérbimeve Akademike-Shkencore pé publikimin e kétij Vendimi.

4, Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.
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. KREUI
TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti
Kjo rregullore synon t& pércaktojé rregullat, metodologjing, procedurat, té drejtat dhe detyrimet
e anétaréve t€ Komisionit t& Promovimit t& Personelit Akademik (Komisioni) t& Universitetit
t& Sporteve, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre.

Neni 2
Qéllimi dhe vlerat udhéheqése
Komisioni, né ushtrimin e veprimtarisé s€ tij, ka si q&llim zhvillimin e procesit té promovimit
t& personelit akademik né pérputhje me procedurat , standardet dhe kérkesat e pércaktuara né
aktet ligjore dhe nénligjore. N& veprimtaringé e tij, komisioni udh&higet nga vlerat e:
Ligjshmérisé, Transparencés, meritokracisé, objektivitetit, etikés dhe vlerave te akademise.

Neni 3
Baza ligjore

Komisioni, né¢ ushtrimin e veprimtarisé s€ tij, mbéshtet né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe Kérkimin shkencor né IAL e Republikés sé& Shqipérisé”; Ligjit pér funksionimin e
organeve t€ administratés shtetérore dhe enteve publike”, Vendimit t& K&shillit t& Ministrave
nr.112, daté& 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”
dhe standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademik “Profesor i asciuar” dhe Profesor”, i
ndryshuar me VKM nr.808, date 11.12.2019, Vendimit t&¢ Késhillit t& Ministrave nr.57,daté
29.1.2020 “Pér dhénien e statusit t& veganté t€ Universitetit t& Sporteve t& Tirands si
institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e Sportit né Republikén e Shqipérisé”.

Neni 4
Standardet pér fitimin e titujve akademik dhe aplikimi
Standardet pér fitimin e Titujve Akademik; “Profesor i Asociur” dhe “ Profesor”, paraqitja e
aplikimeve dhe afatet kohore pérkatése, pércaktohen né Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
nr.112, daté& 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”
dhe standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademik “Profesor i asociuar” dhe Profesor”,
i ndryshuar me VKM nr.808, date 11.12.2019, si mé poshté:
Profesor i Asociuar
a) Aplikimet pér fitimin e titullit akademik “Profesor i Asociuar” kryhen nga
anétarét e personelit akademik me kohé té ploté ose té pjesshme, té kategorisé
“Lektor”.

b) Personeli akademik i kategorisé “lektor’aplikon pér fitimin e titullit akademik

“profesor i asocivar” té paktén 5 (pesé) vjel, nga data qé ka mbrojtur gradén’
shkencore "Doktor”.
¢) Personeli akademik me kohé ¢ ploté ose me kohé té pjesshme, qé aplikon pér
titullin “Profesor i Asociuar”, duhet:
= (& keté zhvilluar njé cikél té ploté leksionesh pér, sé paku, njé léndé, pér

3 (tri) vite akademike né UST;
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" 1 keté pérvojé pune si personel akademik me kohé té ploté pér njé
periudhé, sé paku, 5-vjecare (pesévjegare), me apo pa ndérprerje ose
me kohé té pjesshme si lektor, pér njé periudhé 8-viecare (tetévjecare)
akademike, me apo pa ndérprerje, pas fitimit té gradés shkencore
“Doktor”.

»  (é jeté i afié té mbajé leksione né njé nga pesé giuhét e vendeve anétare
té Bashkimit Evropian: angleze, frénge, giermane, italiane, spanjolle
ose té mbrojé veprimtariné kérkimore botuese pérpara Komisionit pér
Promovimin e Personelit Akademik, né njé nga gjuhét e mésipérme, né
pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e UST-sé.

d) Personeli akademik, qé aplikon pér titullin “Profesor i Asociuar”, duhet té
shfagé zotérim té ploté té fushés sé tij kérkimore, e cila reflektohet né realizimin
e detyrimeve té méposhtme:

= Ka botuar, sé paku, 5 (pesé) artikuj shkencoré né revista shkencore
brenda vendit ose ndérkombétare (¢ indeksuara né fushat e studimit dhe
kérkimit qé aplikohen né UST, ku se paku tre nga to té jené botuar né
Journal of Physical Activity & Sports (The official Journal of Sports
University of Tirana) dhe wnjéra nga to, té jeté cituar e autocituar né
revista ndérkombétare me faktor impakti, té rankuara nga Journal
Citation Reports dhe/ose Scopus. Nga kéto 5 artikuj e botime, té paktén 2
(dy) prej tyre duhet té jené botuar né revista ndérkombétare me faktor
impakti, t¢ rankuara nga Journal Citation Reports dhe/ose Scopus dhe gé
né bibliografiné e té cilave té paktén njé nga citimet, pérvec autocitimit,
duhet ¢ jeté nga autoré té cilét punimin gé citohet e kané botuar né
Journal of Physical Activity & Sports ( The official Journal of Sports
University of Tirana) dhe jané aktualisht punonjés akademiké té UST-sé.
Kur kéta artikuj jané né bashkautorési, kandidati duhet té jeté autori i
paré ose i dyté. Kandidati duhet té jeté autor i vetém ose i paré né, té
paktén, 2 (dy) artikuj shkencoré té paraqitur pér fitimin e titullit;

= Ka realizuar si autor i paré, sé paku, 5 (pesé) referime né veprimtari
shkencore kombétare apo ndérkombétare (simpoziun, konferencé,
kongres) brenda fushave té studimit apo kérkimit qé aplikohen né UST.
Nga kéto referime sé paku, 2 (dy) jané mbajtur né veprimtari shkencore
ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres) né njé nga vendet
anétare té Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-¢s, té pranuara né bazé
té njé vierésimi paraprak shkencor dhe té botuara né “Proceedings”, té
indeksuara me kod ISBN ose ISSN dhe té vértetuara me dokumentacionin
pérkatés né dosje.

e) Kur kandidati paraget monografi, e cila pérmbush kriteret e méposhtme, ai mund
té lehtésohet nga detyrimet e gérmés “a” , pika 5 népérmjet ekuivalentimit té
Monografive sipas gérmés “b" dhe “c”, té pikés 6., té kreut té Il té Vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave nr. 112, daté 23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr.808,
daté 11.12.2019, sipas ekuivalentimit qé vijon:
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= Botimi i | (njé) monografie shkencore e cila pérmban pérmbledhje
studimesh apo kérkimesh né fushat e studimit apo kérkimit té aplikuara
né UST, e botuar pas fitimit té gradés shkencore “Doktor”, brenda ose
Jashté vendit, e cila pérmbush kushtet e origjinalitetit dhe duhet té jeté
vlerésuar né pérmbajtje si punim shkencor nga, té paktén, 2 (dy)
vierésues té pavarur i€ fushés kérkimore-shkencore, dhe té jeté pranuar
nga njésia bazé ku kandidati aplikon.

*  Monografia shkencore e cila pérmban pérmbledhje studimesh apo
kérkimesh né fushat e studimit apo kérkimit té aplikuara né UST, e
botuar jashié vendit konsiderohet e viefshme vetem nése shtépia botuese
éshté e rankuar nga SENSE Ranking of Academic Publishers,né
kategoriné A, B, C ose D. Monografité konsiderohen té ndryshme
ndérmjet tyre kur ndryshojné wné pérmbajtje me, té paktén, 70%.
Monografia e botuar brenda vendit duhet té jeté e vierésuar né
pérmbajtje si punim shkencor nga, té paktén, 2 (dy) “profesoré” té
Sfushés kérkimore-shkencore té pérzgjedhur nga Komisioni i Promovimit
te Personelit Akademik né UST, nga té cilét, té paktén njéri prej tyre
duhet té jeté nga vendet anétare té BE-sé, OECD-sé ose G20—és. Ky
punim duhet té pranohet nga njésia bazé ku kandidati aplikon népérmjet
njé procesi vierésues profesional té argumentuar me shkrim pér vierén
e shtuar qé punimi sjell né procesin akademik 1é njésisé.

* Detyra e shkrimit t¢ monografisé duhet té aprovohet me leje nga
njésia bazé ku kandidati aplikon népérmjet njé procesi vlerésues
profesional, t&¢ argumentuar me shkrim pér vlerén qé do té sjellé
punimi né fushén e kérkimit shkencor té njésisé bazé t&¢ IAL-s&.

* Miratimi botimit té monografisé vlersohet nga departamenti
népérmjet njé procesi vlerésues profesional té argumentuar me
shkrim pér vlerén shkencore qé pérmban kjo monografi dhe
ndihmesén qé jep né kérkimin shkencor né rang kombétar e
ndérkombétar.

Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:

» 2 (dy) artikyf shkencoré, té botuar né revisté shkencore brenda vendit,
= [ (njé) artikull shkencor, té botuar né revisté shkencore ndérkombétare
me faktor té rankuara nga Journal Citation Reports dhe/ose Scopus.

Monografia e botuar jashté vendit ekuivalentohet me:

= (katér) artikuj shkencoré, té botuar né revisté shkencorve brenda vendit,

= 2 (dy) artikuj shkencoré, té botuar né revisté shkencore ndérkombétare
me faktor impakti té rankuara nga Journal Citation Reports dhe/ose
Scopus.

f) Pér efekt té promovimit akademik, merren né konsideraté edhe angazhimet dhe
pjesémarrjet e kandidatit, pas fitimit té gradés shkencore “Doktor”, né:
e komitete shkencore apo redakiuese,
e veprimiari vlerésuese si anétar komiteti shkencor apo redaktues pér
Hogari té periodikéve ose joperiodikéve shkencoré;
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o projekte kérkimore-shkencore né nivel drejtuesi, koordinatori ose
anétari;

o pérfitimin e financimeve me bazé konkurrimi né nivel kombétar e
ndérkombétar;

e projekte (¢ financuara nga programe me donatoré té huaj, té cilat
sjellin pérfitime pér institucionin, né rolin e koordinatorit t¢ projektit;

o vierésimet e projekteve kérkimore kombétare ose ndérkombétare,

o i drejtues né komitetet organizuese té konferencave shkencore
kombétare ose ndérkombétare;

o projektet e transferimit teknologjik té patentave.

g) Angazhimi dhe pjesémarrja e kandidatit né njé ose disa veprimtari té
péreaktuara né pikén 7 té kreut te Il te Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.
112, daté 23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr.808, date 11.12.2019, mund té
ekuivalentohen nga ana e komisionit me:

e | (njé) artikull shkencor, té botuar né revisté shkencore ndérkombétare
me faktor impakti té rankuara nga Journal Citation Reports dhe/ose
Scopus.

o [ (njé) artikull shkencor, té botuar né revisté shkencore brenda vendit,me

bord editorial nga institucione kerkimore shkencore dhe te jene te
njohura nga lista e revistave te Ministrise pergjegjese per arsimin e larte
ne Republiken e Shqiperise dhe 2 (dy) referime mbajtur né veprimtari
shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres), né njé nga
vendet anétare té Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-és, té pranuara
né bazé té njé vierésimi paraprak shkencor dhe té botuara né
“Proceedings”, té indeksuar me kod ISBN ose ISSN.
Kéto angazhime dhe pjesémarrje té kandidatit do té merren né
konsideraté pér t’u vlerésuar né funksion té promovimit té tij vetém
nése ato jané brenda fushave té studimit apo kérkimit qé aplikohen né
UST, té aprovuara pér té maré pjesé aplikanti nga strukturat
drejtuese té UST népérmjet dokumentacionit pérkatés si dhe
evidentimit shkresor té kontributit q¢ ka sjellé kjo pjesémarje né
kété angazhim dhe & pranuara né bazé té njé vlerésimi paraprak
shkencor nga ana e Komisionit té Promovimit té Titujve Akademiké né
UST, dhe/ose té botuara né “Proceedings”, té indeksuara me kod ISBN
ose ISSN.

h) Niveli sasior i treguesve, 1€ pércaktuar né pikén 7 té kreut té Il té Vendimit té
Késhillit té Ministrave nr. 112, daté 23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr.808,
daté 11.12.2019, si dhe viera pérkatése e tyre parashikohen né rregulloret
pérkatése té njésisé bazé e kryesore dhe vendosen né funksion té prioriteteve
akademike e strategjike té tyre. Raporti pér angazhimin dhe pjesémarrjen pér
veprimtarité e parashikuara né pikén 7 té kreut té Il té Vendimit té Késhillit té
Ministrave nr. 112, daté 23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr.808, daté
11.12.2019, hartohet nga njésia bazé e kryesore dhe miratohet nga Komisioni
pér Promovimin e Personelit Akademik.
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i) Né rastet kur kandidati ka realizuar studim postdoktoraté né njé nga vendet
anétare té Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-és brenda fushave té studimit
dhe kérkimit né UST , me njé kohézgjatje, té paktén, 6 (giashté) muaj, shogéruar
me raport té detajuar pér aktivitetin kérkimor-shkencor (¢ zhvilluar gjaté késaj
periudhe, ai ekuivalentohet me 1 (njé) artikull shkencor té botuar né revisté
shkencore ndérkombétare me faktor impakti dhe 1 (njé) referim té mbajtur né
veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres) né njé
nga vendet anétare té¢ Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-és, té pranuara
né bazé té njé vierésimi paraprak shkencor dhe té botuara né “Proceedings”, té
indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

j)  Pér fitimin e titullit akademik “profesor i asociuar”, botimet shkencore té
viefshme jané ato té realizuara pas mbrojtjes sé gradés shkencore “doktor”, deri
né datén e dorézimit té dosjes sé aplikimit pér titullin akademik "profesor i
asociuar”.

k) Njesité bazé dhe kryesore té UST-sé pércaktojné né rregulloret e tyre pérkatése
kriteret pér vierésimin akademiko-didaktik té kandidatéve pér fitimin e titullit
akademik.

Profesor

a) Aplikimet pér fitimin e titullit akademik "Profesor” kryhen nga anétarét e
personelit akademik me kohé té ploté ose té pjesshme, té cilét mbajné fitullin
akademik” Profesor i Asociuar”,

b) Personeli akademik i cili ka titullin akademik “Profesor i Asociuar”, aplikon pér

fitimin e titullit akademik “Profesor”, té paktén, 5 (pesé) vite pas fitimit té titullit
akademik “Profesor i Asocivar”.

¢) Personeli akademik me kohé té ploté ose me kohé té pjesshme ne UST, gé aplikon
pér titullin akademik “profesor”, duhet:

o (& jeté titullar lénde ose moduli dhe udhéheqés i veprimtarisé shkencore
pér njé periudhé jo mé té shkurtér se 5 (pesé) vite akademike ndér té
cilat 3 vite né UST:

e (& jeté ose té keté gené i punésuar si personel akademik me kohé té ploté
si lektor pér njé periudhé 8-viegare (tetévjegare) akademike, pas fitimit
té gradés shkencore “doktor”, ose me kohé té pjesshme, si lektor, pér
njé periudhé 12-vjegare (dymbédhjetéviegare) akademike pas fitimit té
gradeés shkencore “doktor”;

o & keté udhehequr, té paktén, 2 (dy) doktorata ne fushat e studimit dhe
kerkimit te aplikuara ne UST, té pérfunduara. Né rast se kandidati ka
ushtruar veprimtariné e tij akademike shkencore prané njé njésie
kryesore me mé pak se 40 (dyzet) veta personel akademik me kohé té
ploté, né momentin e aplikimit té keté udhéhequr, té paktén, 1 (njé)
doktoraté té pérfunduar;

o ¢ jeté i afié té mbajé leksione né njé nga pesé gjuhét e Bashkimit
Evropian: angleze, frénge, giermane, italiane, spanjolle ose té mbrojé
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veprimtariné kérkimore-shkencore pérpara Komisionit pér Promovimin
e Personelit Akademik né njé nga kéto gjuhé, né pérputhje me statutin
dhe rregulloren e IAL-sé.
d) Personeli akademik, i cili aplikon pér titullin “profesor”, duhet té shfagé zotérim
té ploté té fushés sé tij kérkimore, e cila reflektohet né realizmin e detyrimeve, si
mé poshté vijon:

e) Ka botuar, sé paku, 7 (shtaté) artikuj shkencoré né revista shkencore brenda vendit
ose ndérkombétare té indeksuara ne fushat e studimit dhe kerkimit ge aplikohen ne
UST, ku se paku tre nga to te jene botuar ne Journal of Physical Activity & Sports
(The official Journal of Sports University of Tirana) dhe minimalisht njera nga to,
te jete cituar e autocituar né revista ndérkombétare me faktor impakti, té rankuara
nga Journal Citation Reports dhe/ose Scopus. Nga keto 7 artikuj e botime te pakten
3 (tre) prej tyre duhet té jené botuar né revista ndérkombétare me faktor impakti,
té rankuara nga Journal Citation Reports dhe/ose Scopus dhe ge ne bibliografine
e te cilave te pakten nje nga citimet, pervec autocitimit, duhet te jete nga autore te
cilet punimin qe citohet e kane botuar ne Journal of Physical Activity & Sports (
The official Journal of Sports University of Tirana) dhe jane aktualisht punonjes
akademik te UST-se. Kur kéta artikuj jané né bashkautorési, kandidati duhet té jeté
autori i paré ose i dyté. Kandidati duhet té jeté autor i vetém ose i paré né, té paktén
4 (kater) artikuj shkencoré té paraqitur pér fitimin e titullit;

» Ka realizuar si autor i paré, sé paku, 5 (pesé) referime ne veprimtari
shkencore Kombetare apo Nderkombetare
(simpozium,conference,kongres) Brenda fushave te studimit Apo
kerkimit ge aplikohen ne UST. Nga keto referime sé paku 2 (dy)te jené
mbajtur  né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium,
konferencé, kongres), brenda fushave te studimit dhe kerkimit te
aplikuara ne UST, né njé nga vendet anétare té Bashkimit Evropian,
OECD-sé ose G20-és, té pranuara né bazé té njé vlerésimi paraprak
shkencor dhe té botuara né “Proceedings”, té indeksuar me kod ISBN
ose ISSN dhe te vertetuara me dokumentacionin perkates ne dosje.

P Kur kandidati paraget monografi, e cila pérmbush kriteret e méposhtme, ai mund
te lehtesohet nga detyrimet e germes pérjashtohet nga detyrimet e pércaktuara me
lart, sipas ekuivalentimit gé vijon:

" Botimi i 1 (njé) monografie shkencore brenda fushave te studimit dhe
kerkimit te aplikuara ne UST, e botuar pas fitimit té gradés shkencore

“profesor i asociuar” brenda ose jashté vendit, e cila duhet té
pérmbushé kushtet e origjinalitetit dhe duhet té jeté vierésuar né
pérmbajtje si punim shkencor nga, té paktén, 2 (dy) vierésues té pavarur
té fushés kérkimore-shkencore, dhe té jeté pranuar nga njésia bazé, qé
mbulon fushén e kérkimit. Monografia shkencore e botuar jashté vendit
konsiderohet e viefshme nése shtépia botuese éshté e rankuar nga
SENSE Ranking of Academic Publishers, né kategoriné A, B, C ose D.
Monografité konsiderohen té ndryshme ndérmjet tyre kurndryshojné né
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pérmbajtje me, té paktén, 70%. Monografia e botuar brenda vendit duhet
1é jeté e vierésuar né pérmbajtje si punim shkencor nga, té paktén, 2 (dy)
“profesoré” té fushés kérkimore-shkencore te perzgjedhur nga
Komisioni i Promovimit te Personelit Akademik ne UST , nga té cilét, té
paktén njéri prej tyre duhet té jeté nga vendet anétare té BE-sé, OECD-
sé ose G20—és. Ky punim duhet te pranohet nga njésia bazé ku kandidati
aplikon nepermjet nje procesi vleresues professional te argumentuar me
shkrim per vieren e shtuar ge punimi sjell ne procesin akademik te
njesise.

Detyra e shkrimit t¢ monografisé duhet té aprovohet me leje nga
njésia bazé ku kandidati aplikon nepermjet nje procesi vleresues
profesional, te argumentuar me shkrim per vleren qé do sjelli
punimi né fushén e kérkimit shkencor te njesise bazé té IAL-sé.
Miratimi botimit t€ monografisé¢ vlersohet nga departamenti
népérmjet nje procesi vleresues professional te argumentuar me
shkrim per vleren shkencore qé pérmban kjo monografi dhe
ndihmesén qé jep né kérkimin shkencor né rang kombétar e
ndérkombétar.

Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:
e 2 (dy) artikuj shkencoré, té botuar né revisté shkencore
brenda vendit,
1 (njé) artikull shkencor, té botuar né revisté shkencore ndérkombétare
me faktor
Monografia e botuar jashté vendit ekuivalentohet me:
o 4 (katér) artikuj shkencoré, té botuar né revisté shkencore
brenda vendit;
o 2 (dy) artikuyj shkencord, té botuar né revisté shkencore
ndérkombétare me faktor impakti té rankuara nga Journal
Citation Reports dhe/ose Scopus.

g) Pér efekt té promovimit akademik, merret né konsideraté angazhimi dhe
piesémarrja e kandidatit, pas fitimit té titullit akademik “profesor i associuar”, né:

komitete shkencore apo redaktuese;

veprimtari vierésuese si anétar komiteti shkencor apo redaktues, pér
llogari té periodikéve ose joperiodikéve shkencoré;
projekte kérkimore-shkencore né nivel drejtuesi, koordinatori ose
anétari;
perfitimin e financimeve me bazé konkurrimi né nivel kombétar e
ndérkombétar,
projekte té financuara nga programe me donatoré té hugj, té cilat
sjellin pérfitime pér institucionin, né rolin e koordinatorit té projektit;
vlerésimet e projekteve kérkimore kombétare ose ndérkombétare;

si drejtues né komitetet organizuese & konferencave shkencore
kombétare ose ndérkombétare;

projektet e transferimit teknologjik té patentave.
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h) Angazhimi dhe pjesémarrja e kandidatit né njé ose disa veprimtari té pércaktuara
né pikén 6, té kreut te Il te Vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 112, daté
23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr.808, date 11.12.2019, mund té ekuivalentohet
me:

o | (wjé) artikull shkencor, té botuar né revisté shkencore
ndérkombétare mefaktor impakti t¢ rankuara nga Journal
Citation Reports dhe/ose Scopus.

o [ (njé) artikull shkencor, té botuar né revisté shkencore
brenda vendit,me bord editorial nga institucione kerkimore
shkencore dhe te jene te njohura nga lista e revistave te
Ministrise pergjegjese per arsimin e larte ne Republiken e
Shgiperise, dhe 2 (dy) referime té mbajtura né veprimtari
shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres)
né njé nga vendet anétare té Bashkimit Evropian, OECD-sé
ose G20-és, té pranuara né bazé té wnjé vilerésimi paraprak
shkencor dhe & botuara né “Proceedings”, té indeksuar me
kod ISBN ose ISSN.

Kéto angazhime dhe pjesémarrje té kandidatit do té merren né

konsideraté pér t’u vierésuar né funksion té promovimit té tij

vetém nése ato jané brenda fushave té studimit apo kérkimit qé
aplikohen né UST, té aprovuara pér té marré pjesé aplikanti nga
strukturat drejtuese t¢ UST  népérmjet dokumentacionit
pérkatés si dhe evidentimit shkresor té kontributit qé ka sjellé kjo
piesémarje né kété angazhim dhe té pranuara né bazé té njé
vierésimi paraprak shkencor nga ana e Komisionit té
Promovimit té Titujve Akademiké né UST, dhe/ose té botuara né
“Proceedings”, té indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

i) Niveli sasior i treguesve té pércaktuar né pikén 6, té kreut te Il te Vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave nr. 112, daté 23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr.808, date
11.12.2019, si dhe viera pérkatése e tyre parashikohen né rregulloren pérkatése té
njesise baze e kryesore te UST-se dhe vendosen né funksion té prioriteteve
akademike e strategjike té tyre. Raporti pér angazhimin dhe pjesémarrjen pér
veprimtarité e parashikuara né pikén 6, té kreut te Il te Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 112, daté 23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr 808, date 11.12.2019,
hartohet nga njésite bazé dhe njésite kryesore dhe miratohet nga Komisioni pér
Promovimin e Personelit Akademik.

J)  Peér fitimin e titullit akademik “profesor”, botimet shkencore té vlefshme jané ato
té realizuara pas mbrojijes sé titullit akademik “profesor i asocivar” deri né datén
e dorézimit té dosjes sé aplikimit pér titullin akademik “profesor”.
k) Njesia baze dhe kryesore né rregulloret e tyre pérkatése, pércaktojné kriteret pér
vierésimin akademiko-didaktik té kandidatéve pér fitimin e titujve akademiké.
1. Angazhimi dhe pjesémarrja e aplikantit né veprimtarité ¢ parashikuara né pikén 7 té
Vendimit 1¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 112, daté 23.02.2018, i ndryshuar me VKM
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nr.808, date 11.12.2019 mund té ekuivalentohet né njé botim me faktor impakti,
referuar pikés 8 t& VKM-sé nr.112, daté 23.02.2018.

Neni 5
Fusha e veprimit té rregullores
Kjo rregullore zbatohet nga Komisioni pér t€ gjitha aplikimet e béra nga hyrja né fuqi e ligjit
nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe Kérkimin shkencor né IAL e Republikés sé Shqipérisé”
dhe Vendimit t& Késhillit t€ Ministrave nr.112, daté 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve
pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe standardeve shtetérore pér fitimin e titujve
akademik “Profesor i asciuar” dhe Profesor”, i ndryshuar me VKM nr.808, date 11.12.2019 .

KREU II
KOMISIONI PEER PROMOVIMIN E PERSONELIT AKADEMIK DHE JURIA
PERBERIA, FUNKSIONET DHE PERGJIEGJESITE

Neni 6
Pérbérja e Komisionit
Komisioni pér promovimin e personelit akademik, né vijim “Komisioni”, pérbéhet nga 7
(shtat&) anétar. Anétarét e Komisionit duhet te kené/mbajné titullin akademik Profesor.
Anétarét e Komisionit vetékandidohen dhe zgjidhen anétar nga Senati Akademik. Anétarét e
Komisionit kané mandate dy-vjecar dhe me t& drejté rizgjedhje.

Neni 7
Funksionet dhe detyrat e Komisionit
1. Komisioni funksionon si organ kolegjial, vendimmarrés dhe &shté pérgjegjés pér

promovimin e Personelit Akademik t& UST-sé.

2. Shqyrton dhe vleréson dokumentacionin e aplikantéve pé&r titujt akademik sipas
kritereve dhe kérkesave t& pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

3. Organizon, miraton dhe mbiké&qyr procedurén e ngritjes dhe funksionimit t& Jurisé.

4. Pérngritjen e Jurisé sé& vler&simit t& dokumentacionit t& aplikantit, Komisioni pérzgjedh
5 anétar ndér 8 propozimet e paraqitura nga drejtuesi i njésise kryesore dhe té€ miratuara
nga Rektorii UST-sé.

5. Zgjedh Kryetarin e Jurisé. Si rregull, Kryetar i Juris¢ zgjidhet anétari mé me pérvojé (i
vjetér) i jurisé.

6. Anétarét e jurisé, pérzgjidhen sipas fushés sé aktivitetit & aplikantit. Tre prej
pjesétaréve t& Jurisé mbulojng fushén e gjeré té aktivitetit dhe Dy té tjerg, fushén e
aplikuar.

7. Juria pérbéhet nga 5 anétare nga té cilét t& pakten 2 anétaré jané nga jashté IAL-sé.

8. NE& pérfundim té vlerésimit t& aktivitetit t& aplikantit, Juria harton Raportin Vlerésues,
ku shprehet qarté pér miratimin ose refuzimin e kérkesés s¢ aplikantit pér fitimin e
titullit akademik.

9. Raporti Vlerésues duhet t& jet€ i argumentuar dhe vlerésues pér ¢do aspekt/tregues
vilerésimi t& aktivitetit té aplikantit.

10. Kur anétari/ét e jurisé kané vlerésim t& ndryshme nga pjesa tjetér e Jurisé, hartojné njé
raport t& veganté dhe ja bashkélidhin raportit t& jurisé.
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11. Raporti i vlerésimit t& Jurisé, duhet té firmoset né ¢do faqe nga t€ gjithé anétarét e Jurisé
dhe i dérgohet Komisionit t& Promovimit t&€ Personelit Akademik.

Neni 8
Detyrat dhe té drejtat e anétarit t& Komisionit
1. Té sigurojé pjesémarrjen né ¢do mbledhje dhe té jeté proaktiv né ¢éshtjet dhe

tematikat g€ jané brenda objektit t& veprimtarisé s€¢ Komisionit.
2. Té shprehé géndrimin, vleré€simin dhe vendimin e tij lidhur me ¢&shtjet q& trajton
Komisioni.
T& propozojé dhe miratojé tematikén/rendin e dit&s s& mbledhjeve t& Komisionit
4, Tg veté deklarojé né ¢do rast situatat e mundshme t& konfliktit t&€ interesit pér veten e
tij dhe t& kérkojé& verifikimin e konfliktit t& interesit pér secilin prej anétaréve t&

L

Komisionit.
5. Té& zbatojé afatet kohore t& realizimit t& detyrave dhe procedurave n& Ushtrimin e
veprimtarisé sé tij si anétar i Komisionit.

Neni 9
Ndérprerja e mandatit té anétarit té¢ Komisionit dhe zévendésimi i tij
1. Anétari i Komisionit ¢ humbet mandatin kur pér dy heré radhazi nuk merr pjesé n&

mbledhjet e Komisionit.
2. Anétari i komisionit z&vendésohet me kandidatin e radh&s t& rezultuar, listuar nga
procesi zgjedhor 1 Senatit.

Neni 10
Kryetari i Komisionit. Té drejtat dhe detyrat.
1. Kryetari i Komisionit t& Promovimit t&€ Personelit Akademik, zgjidhet me shumicén e

votave t€ anétaréve t€ Senatit Akademik.

2. Kryetari i Komisionit organizon dhe drejton mbledhjet e Komisionit. Njofton anétarét
e Komisionit pér datén, orén, rendin e dités dhe vendin e zhvillimit t&¢ mbledhjeve.
Drejton diskutimet dhe siguron t& drejtén e anétaréve pér diskutime. Koordinon,
mbéshtet dhe siguron qé veprimtaria e Komisionit dhe vendimmarrja jang& n& pérputhje
me kuadrin normativ ligjor e nénligjor né fuqi.

3. Me miratimin e Komisionit ngre grupe puné pér shqyrtimin e e tematikave dhe
¢éshtjeve qé€ lidhen me objektin e veprimtarisé s& Komisionit.

4. Krijon dhe administron dokumentimin e mbledhjeve t& Komisionit. Né bashképunim
me Rektoratin e IAL-se siguron logjistikén e nevojshme p&r zhvillimin e mbledhjeve
té Komisionit.

5. Pérfagéson Komisionin né marrédhéniet me té interesuarit dhe me té tretét.

Neni 11
Ngritja e Jurisé
1. Komisioni, pér rastet kur dokumentacionin e aplikantit e ka vler&suar té ploté, fillon
procedurén e ngritjes s& Juris€. Pér ngritjen e Jurisé, Kryetari i kérkon Titullarit te IAL-
se, paraqitjen e jo mé pak se 8 emrave t& kandidatéve pér anétar Jurie.
2. Paraqitja e kandidaturave p&r anétar Jurie, depozitohen nga IAL n& Komision Brenda 3
(tre) ditéve pune nga martja né dorézim e kérkesés s¢ Komisionit.
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3. Komisioni, brenda 3 (tre) ditéve puné, né mbledhjen e radhés, me votim pérzgjedh dhe
miraton Juring.

4. Zévendésimi i anétarit t& Jurisé, pér shkaqe té konfliktit t& interesit dhe/ose shkage t&
tjera objektive e t& ligjshme, béhet nga lista e miratuar n& Komision pas procedurés sé
votimit.

Neni 12
Konflikti i interesit dhe ¢éshtjet e etikés
1. Zévendé&simi i Anétarit t& Komisionit dhe anétarit t& Jurisg, pér shkaqge t& konfliktit t&

interesit dhe/ose shkaqe t& tjera objektive e t& ligjshme, béhet nga lista e miratuar né
Komsion pas procedurés sé votimit.

2. Anétarét e Komisionit dhe té Jurisé, jané pérgjegjés pér ruajtjen e konfidencialitetit dhe
pérdorimit t& t& dhénave q€ jané rezultat i veprimtarisé sé vlerésimit t& aktivitetit t&
aplikantit.

KREU II1
PRANIMI DHE SHQYRTIMI I DOKUMENTACIONIT

Neni 13
Afatet kohore dhe shqyrtimi

2. Afati kohor pér fillimin e shqyrtimit nga Komisioni, fillon né datén e marrjes né
dorézim t€ dokumentacionit n& KPPA.

3. Dokumentacioni i aplikantéve shqyrtohet sipas radhé&s sé pranimit t& aplikimit né
Komision.

4. Komisioni pas shqyrtimit t& dokumentacionit t&€ aplikantit dhe analizés sé Vendimit t&
Departamentit shprehet me Vendim pé&r p&mbushjen ose jo t& kérkesave dhe
standardeve nga aplikanti. Komisioni, n& shqyrtimin e pérmbushjes ose jo t& kérkesave
dhe standarteve akademike t& dosjes s& aplikantit bazohet n& Vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 112, dat& 23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr.808, date 11.12.2019.

5. Nérastet kur dokumentacioni i aplikantit &shté i plot&, Komisioni perzgjedh jurine dhe
vendos pércjelljen e dosjes aplikantit né& Juri.

6. Kur Komisioni konstaton se dokumentacioni i aplikantit éshté jo i ploté, ndigen
procedurat e parashikuara né Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 112, daté
23.02.2018, i ndryshuar me VKM nr.808, date 11.12.2019.

KREUIV
ORGANIZIMI I MBLEDHJEVE TE KOMISIONIT

Neni 14
Mbledhja e komisionit
1. Organizohet nga kryetari, si dhe nga vet& komisioni, mé kérkesé t& dy anétaréve.
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2. Mbledhja ¢ Komisionit zhvillohen kur jané t& pranishém jo mé pak se 2/3 e anétaréve.
Kur n¢ hapjen e mbledhjes nuk plotésohet ky Quorum, mbledhja organizohet njé dit&
tjetér.

3. Lajmérimi/njoftimi pér organizimin e mbledhjeve bé&het t& paktén 3 (tre) dité para dités
s¢ mbledhjes. Njoftimi i anétaréve béhet me postén elektronike dhe me telefon nga
struktura mbéshtetése e Komisionit.

4. Njoftimi i anétarit/ve t&€ Komisionit pérmes postés elektronike, krahas datés, vendit dhe
orés s& zhvillimit t&€ mbledhjes, shoqérohet edhe me tematikén e Rendit t& Dités, si dhe
¢do dokument tjetér t& arsyetuar nga Kryetari I Komisionit.

5. Cdo ndryshim qé i pérket organizimit dhe zhvillimit t&¢ mbledhjes i njoftohet anétaréve
t& paktén 48 oré para datés s& mbledhjes.

Neni 15
Struktura ndihmése ¢ Komisionit

1. N& veprimtariné e tij Komisioni mbéshtetet nga struktura ndihmése, né vijim
“Sekretaria”. Sekretaria pérbéhet nga njé punonjés té IAL-se qe kryen veprimtari
administrative.

2. Sekretaria teknike mbulohet nga sekretaria e rektoratit dhe &shté ng varési té Kryetarit
t& Komisionit ne kryerjen e kesaj detyre suplementare.

3. Sekretaria pranon kérkesat dhe dokumentacionin e dosjeve té kandidatéve dhe bén
listimin e aplikimeve dhe dokumenteve t€ paraqitur dhe harton njé relacion me shkrim
pér Kryetarin e Komisionit.

Sekretaria e Komisionit, sipas udh&zimeve t& Kryetarit, pérgatit;

e Mbledhjen e Komisionit

¢ Njofton anétarét pér mbledhjen, datén, orén, vendin dhe rendin ¢ dités.

¢ Mban proces verbalin e mbledhjes s¢ komisionit n& librin pérkatés t& mbledhjeve.

o N& pérfundim t& ¢do mbledhjeje, k&rkon dhe administron nénshkrimin e proces verablit
dhe t& vendimeve nga t& gjithé anétarét e pranishém ne mbledhje.

* Me miratim t& kryetarit, dorézon n€ zyrén/strukturén e arkiv protokollit t& Universitetit
t& gjithé dokumentacionin e krijuar/ objekt t& veprimtarisé sé¢ Komisionit.

Neni 16
Marrja e vendimeve dhe proces verbali

1. Komisioni merr vendime pér ¢éshtjet e rendit t€ dités ose pér ¢éshtje shtesg, t&€ miratuara
paraprakisht.

2. Komisioni, me votim t&€ hapur dhe me shumicén absolute t& votave té anétaréve, merr
vendim pér dhénien e titullit “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar”.

3. Né rastet kur numri i votave Eshté i barabarté, vota e kryetarit t& Komisionit pércakton
rezultatin dhe shprehet né vendim.
Né ¢do mbledhje t& Komisionit mbahet proces verbali pé&rkatés.

5. N& proces verbal, pasqyrohet, pjesémarrja e anétaréve dhe diskutimet e secilit anétar
lidhur me tematikat e rendit té dités. Né& proces verbal pasqyrohet ¢do mendim, koment
dhe sugjerim qé kérkohet nga anétari/ét e Komisionit.
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6. Né pérfundim t€ ¢do mbledhje, Proces verbali nénshkruhet nga anétarét e pjesémarrés
né mbledhje

KREU V
E DREJTA E ANKIMIMIT

Neni 17
Ankimi

1. Cdo aplikant g&zon t& drejtén e ankimit ndaj vendimeve té ndérmjetme t&¢ Komisionit
t& Promovimit t& Personelit Akademik, n& lidhje me zbatimin e procedurave t& ndjekura
nga Komisioni, deri para miratimit t¢ vendimit pérfundimtar t¢ Komisionit.

2. Vendimet ¢ konkludura pas shqyrtimit t¢ ankimimit, jangé t&€ formés sé& preré dhe
pérfundimtare pér Komisionin dhe i njoftohen ankimuesit pérmes Kryetarit.

3. Né& rastet kur vendimi i komisionit &shté refuzues pér fitimin e titullit akademik,
kandidati ka t& drejtén e riaplikimit sipas afateve dhe kérkesave t& pércaktuara né
Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 112, dat¢ 23.02.2018, i ndryshuar me VKM
nr.808, date 11.12.2019.

g KREU VI
HYRJA NE FUQI, ZBATIMI DHE NDRYSHIMI I RREGULLORES

Neni 18
Miratimi, interpretimi dhe ndryshimet e rregullores

1. Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Komisioni dhe Senati Akademik i UST-
s€.

2. Té drejtén e interpretimit t& Rregullores e ka Komisioni.

3. Pér ndryshimin e Rregullores s¢ Komisionit, kang t& drejt& t&€ propozojng: Rektorati,
Njésité Kryesore dhe ato Bazé t& UST-sé si dhe ¢do anétar i Komisionit.

4. Tg drejtén e ndryshimit t& k&saj Rregulloreje, e ka vetém Komisioni. Cdo ndryshim i
rregullores, hyn né fuqi dhe béhet pjes¢ e Rregullores, pas miratimit né Senatin
Akademik.

Neni 19
Hyrja né fuqi

1. Kjo Rregullore hyn né fuqi menj&heré.
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